Inhalt

Vorwort

— Rerden ———

1 Bergen - das Tor zu den
Hurtigruten
Immer zeitlos: Berge und Meer!

2 Maritimes Géteborg
Den Schérengarten auBerhalb der Stadt
erleben

3 Malmé - Zimtschnecken
und Haute Cuisine
Wo Fika eine Lebenseinstellung ist

4 Jugendstilstadt Riga
Ein architektonischer Ausflug
im Baltikum

5 Utopisches Vilnius
Eine kulturelle Schatzkammer im
Herzen Europas

6 Edinburgh -
Festivalhochburg im August
Pulsierende Kreativitat und traditions-
reicher Zapfenstreich

7 FuBballstadt Manchester
Von der Industriestadt zum Fuf3ball-
Mekka und Kultur-Hotspot

8 Musikalisches Liverpool
Die Wiege der Popmusik

Bibliografische Informationen
https://d-nb.info/1288937350

1"

16

20

25

28

30

35

38

42

10

1"

12

13

14

Industrie- und Kunststadt
Birmingham
Von Heavy Metal bis Schwermetall

Exklusives Oxford
Wo die Universitat das Leben bestimmt

Badevergniigen in Bath
Die Lieblingstherme von Kelten, Rémern
und Kdnigen

Ribe - dlteste Stadt
Danemarks

Mittelalterliche Handelsstadt am
Wattenmeer

Enkhuizen - denkmalreiche Stadt
am lJsselmeer

Historische Entdeckungsreise mit
maritimem Flair

Edam - was fiir ein Kése!
Hollands Exportschlager an seinem
Ursprungsort

digitalisiert durch

47

50

56

60

62

64


https://d-nb.info/1288937350

O sten

15 Aufrihrerisches
Wroctaw / Breslau 72
Auf den Spuren der Zwerge

16 Krumau - an der
Moldauschleife 77
Marchenhaftes siidbdhmisches UNESCO-
Welterbe

17 Bratislava - der Charme
der Donaumetropole 81
Europas unentdeckte Grof3stadtperle

18 Sighisoara - Ruméniens
Gruselstadt 84
Schaurig-schéne Historie

19 Bovec - inden
Julischen Alpen 86
Das Outdoorparadies im Tal der Soéa

Wie genau funktionierten ...
mittelalterliche Stidte? 88

Sido

20 Genussreise Porto 93
Eine Reise in die Stadt des Portweins

21 Granada und die Alhambra 96
Eine unvergessliche Reise in die
maurische Vergangenheit

22 Cadaqués - Kunst und Kitsch auf
Dalis Spuren
Uhren, Giraffen und Schwane an der
Costa Brava

100

23 Bilbao - wau wau 102

Wo Jeff Koons’ Welpe im Nebel versinkt

24 Atlantikperle San Sebastian
Zwischen leckerem Lokalpatriotismus
und zeitgendssischer Haute Cusine

108

25 Katakombenstadt Rabat 13
Ein Muss fiir jeden Besucher, der sich
fur die Geschichte Maltas interessiert



26 Palermo - eine Welt fiir sich!
Sehnsuchtsziel, aber auch eine Stadt
der Kontraste

27 Zeitreise Matera
Wo Geschichte in Stein gemeilelt ist

28 Chioggia, das andere Venedig
Auszeit in der Lagune

29 Asti und das fantastische Monferrato
So schmeckt’s am Fulle der Berge

30 Wandern zwischen Palmen
und Bergen
Immer wieder tberraschend -
Sisis Kurstadt

31 Festungsstadt Sibenik
Eine Stadt fiir die nationale Identitat

32 Vielfiltiges Sarajevo
Ein Schmelztiegel aus Kulturen,
Geschichte und Sport

33 Gjirokastra - Balkanarchitektur
vom Feinsten
Tausend Fenster, Stufen und Steine

Kunst, Klassik & Kultur
und jede Menge Spaf}

34 Surfer-Hotspot Biarritz
Eine Stadt zwischen Coolness
und Noblesse

35 Marseille und sein Museumseffekt
Lebendig und multikulturell -
Frankreichs &lteste Stadt

1é

123

126

130

135

138

142

148

152

156

159

36 Mondines Nizza
Lila Lavendel, blaues Meer und goldene
Socca

37 Annecy - die kleine Oase

Von Umwegen und dem Geheimnis einer

Pause

38 Verdun - um des Friedens Willen
Geschichte pur und Mahnmal fiir die
Zukunft

39 Sent und Scuol - Winterzauber im
Unterengadin
Eiszeit in der Schweiz

40 Wein und Wandern in Bad Diirkheim
Deutschland entdecken ist immer
eine gute ldee

41 Ochsenfurt im Maindreieck
Weinseligkeit trifft auf Fachwerkkunst

42 Kempten nur mit Késspatzen
Genussvoll durch Allgdus Hauptstadt

43 Alpenstadt Innsbruck
Zwischen Bergsport und Stadterleben

44 Alles Musik in Eisenstadt
Herbstgold, Oper im Steinbruch
und Seefestspiele

Da gibt es noch viel mehr auf der Liste

Register
Bildnachweis
Impressum

162

166

168

170

172

174

176

179

182

184

188
190
192



