

Inhalt

Vorwort

Norden

- 1 Bergen – das Tor zu den Hurtigruten**
Immer zeitlos: Berge und Meer!

- 2 Maritimes Göteborg**
Den Schärengarten außerhalb der Stadt erleben

- 3 Malmö – Zimtschnecken und Haute Cuisine**
Wo Fika eine Lebenseinstellung ist

- 4 Jugendstilstadt Riga**
Ein architektonischer Ausflug im Baltikum

- 5 Utopisches Vilnius**
Eine kulturelle Schatzkammer im Herzen Europas

- 6 Edinburgh – Festivalhochburg im August**
Pulsierende Kreativität und traditionsreicher Zapfenstreich

- 7 Fußballstadt Manchester**
Von der Industriestadt zum Fußball-Mekka und Kultur-Hotspot

- 8 Musikalisches Liverpool**
Die Wiege der Popmusik

- 11 9 Industrie- und Kunststadt Birmingham**
Von Heavy Metal bis Schwermetall

- 10 Exklusives Oxford**
Wo die Universität das Leben bestimmt

- 11 Badevergnügen in Bath**
Die Lieblingstherme von Kelten, Römern und Königen

- 12 Ribe – älteste Stadt Dänemarks**
Mittelalterliche Handelsstadt am Wattenmeer

- 13 Enkhuizen – denkmalreiche Stadt am IJsselmeer**
Historische Entdeckungsreise mit maritimem Flair

- 14 Edam – was für ein Käse!**
Hollands Exportschlager an seinem Ursprungsort

Osten

15 Aufrührerisches Wrocław / Breslau	72
Auf den Spuren der Zwerge	
16 Krumau – an der Moldauschleife	77
Märchenhaftes südböhmisches UNESCO-Welterbe	
17 Bratislava – der Charme der Donaumetropole	81
Europas unentdeckte Großstadtperle	
18 Sighișoara – Rumäniens Gruselstadt	84
Schaurig-schöne Historie	
19 Bovec – in den Julischen Alpen	86
Das Outdoorparadies im Tal der Soča	
Wie genau funktionierten ... mittelalterliche Städte?	88

Süden

20 Genussreise Porto	93
Eine Reise in die Stadt des Portweins	
21 Granada und die Alhambra	96
Eine unvergessliche Reise in die maurische Vergangenheit	
22 Cadaqués – Kunst und Kitsch auf Dalí's Spuren	100
Uhren, Giraffen und Schwäne an der Costa Brava	
23 Bilbao – wau wau	102
Wo Jeff Koons' Welpe im Nebel versinkt	
24 Atlantikperle San Sebastián	108
Zwischen leckerem Lokalpatriotismus und zeitgenössischer Haute Cusine	
25 Katakombenstadt Rabat	113
Ein Muss für jeden Besucher, der sich für die Geschichte Maltas interessiert	

26 Palermo – eine Welt für sich!	116	36 Mondänes Nizza	162
Sehnsuchtsziel, aber auch eine Stadt der Kontraste		Lila Lavendel, blaues Meer und goldene Socca	
27 Zeitreise Matera	123	37 Annecy – die kleine Oase	166
Wo Geschichte in Stein gemeißelt ist		Von Umwegen und dem Geheimnis einer Pause	
28 Chioggia, das andere Venedig	126	38 Verdun – um des Friedens Willen	168
Auszeit in der Lagune		Geschichte pur und Mahnmal für die Zukunft	
29 Asti und das fantastische Monferrato	130	39 Sent und Scuol – Winterzauber im Unterengadin	170
So schmeckt's am Fuße der Berge		Eiszeit in der Schweiz	
30 Wandern zwischen Palmen und Bergen	135	40 Wein und Wandern in Bad Dürkheim	172
Immer wieder überraschend – Sisis Kurstadt		Deutschland entdecken ist immer eine gute Idee	
31 Festungsstadt Šibenik	138	41 Ochsenfurt im Maindreieck	174
Eine Stadt für die nationale Identität		Weinseligkeit trifft auf Fachwerkkunst	
32 Vielfältiges Sarajevo	142	42 Kempten nur mit Kässpätzlen	176
Ein Schmelzriegel aus Kulturen, Geschichte und Sport		Genussvoll durch Allgäus Hauptstadt	
33 Gjirokastra – Balkanarchitektur vom Feinsten	148	43 Alpenstadt Innsbruck	179
Tausend Fenster, Stufen und Steine		Zwischen Bergsport und Stadterleben	
Kunst, Klassik & Kultur und jede Menge Spaß	152	44 Alles Musik in Eisenstadt	182
		Herbstgold, Oper im Steinbruch und Seefestspiele	
<hr/> <i>Westen</i> <hr/>		Da gibt es noch viel mehr auf der Liste	184
34 Surfer-Hotspot Biarritz	156	Register	188
Eine Stadt zwischen Coolness und Noblesse		Bildnachweis	190
35 Marseille und sein Museumseffekt	159	Impressum	192
Lebendig und multikulturell – Frankreichs älteste Stadt			